Adoptio alicuius in filium quid sit,  
& per quid differat humana à

b 2 diui-

LIBRORVM

diuina . 2 . 134 .

Aduentus Christi, & Incarnatio  
quomodo distinguuntur. 5. 147.

Aequalitas . V . Iustitia.

Aequiuoca in quo differant ab uniuocis. 1. 71.

Aequiuocatio in loquendo an liceat  
V . locutio; potest illi precludi  
omnis aditus. 3. 22.

Affectus quando perinde estimatur  
ac actus. 5. 73. Affectus vere amicitiae  
includit velle quantum  
ex se amicitiae perpetuitatem. 5.  
98. 99.

Affirmationes, & volitiones colle-  
ctiuae à disunctiuis & conditio-  
natae ab absolutis quomodo ex  
parte obiecti distinguantur. 5.  
185.

Amicitia perfectissima est, praeser-  
tim mutuum amorem honestum cum  
alio ceteris bonis. 40. Amicitiam  
Dei naturalem non possumus con-  
stituerere nobis finem, supposita ele-  
uatione. 2. 68. Amicitia non pra-  
escindit ab eo bono proprio, quod  
est

# I N D E X

est supposita identitate affectiva  
gaudere de amore, de bonis, & de  
communicatione amici. 3. 190.

Amicitia perfectissima quomodo  
requirat in amicis eadem velle,  
& eadem nolle in omnibus. 5.

142. 143.

Amor inter creaturas cur debeat es-  
se imperfectus, secus erga Deum.

2. 29. Cur ex amore erga  
Deum magis gaudeamus de bono  
Dei, quam de ijs, quae immediate  
possidemus. 1. 30. Amor pendens d

visione Dei essentialiter distin-  
guitur ab illo, qui pendet ab alia  
cognitione. 1. 34. Amari pote s̄

practicè res aliqua propter ali-  
quid praeteritum, quin ametur  
illud praeteritum, non verò amari  
propter effectum inde sequuturū,  
quin practicè ametur ille effectus.

2. 18. & 19. Amor boni est aliqua  
fruitio eiusdem boni. 1. 26. Amor  
erga aliam creaturam nunquam  
superat amorem sui etiam dum  
quis pro alio moritur. 1. 29. Amor

b 3.

unius

## LIBRORVM

vnus Beati erga Deum superat  
incomparabiliter odium totius In-  
ferni. 1. 46. Amor erga Deum  
vt bonum nostrum in quo sensu  
pertineat ad spem, & in quo sen-  
su ad perfectissimam charitatem.

3. 183. V. Charitas. Quinam  
amor Dei super omnia potuisset  
naturaliter dari in natura inte-  
gra. 3. 184. Tale genus amoris  
nequit dari in natura lapsa,  
neque eleuata, neque non eleuata.  
3. 185.

Amor sui est necessario insitus in  
homine. 129.

Angelus potest naturaliter mouere  
corpora & V. Substantia spiri-  
tualis.

Angulus contingentiae determinatus  
non potest infinities contineri for-  
maliter in angulo rectilineo simi-  
liter determinato. 3. 241. potius  
huiusmodi anguli sunt aliquid  
geometricum, & indeterminatum  
in ratione quanti. ibid.

Anima cur sit naturaliter immorta-  
lis. 1. 19. Ap-

# I N D E X

*Appetitus quilibet naturalis potest  
expleri per vires naturae. 1. 18.*

*In appetitu sensiliuo datur gra-  
tia. V. Gratia. Appetitus inna-  
tus quid sit. 3. 186.*

*Apprehensio non pendet à volitione  
facta pro eodem instanti. 3. 108.*

*Omnes apprehensiones precedunt  
natura quodlibet iudicium factū  
in eodem instanti. ibi. appren-  
sio praesens potest pendere à volū-  
tate praeterita imperante, & quo-  
modo. 3. 109.*

*Ars secundum se est speculatiua cur  
tamen dicatur practica. 3. 81. Ar-  
tes inuentrices in quo consistant. 3.  
110. Quae nam conducant ad eo-  
rum perfectionem. ibid.*

*Artificibus non solum imputatur il-  
la entitas quam de nouo ade-  
quate producant, sed tota pul-  
chritudo quae ex rebus praesisten-  
tibus resultat. 5. 1.*

*Avaritia prout distincta ab omni-  
bus alijs vitijs quodnam damnum  
inferat, & quomodo auarus*

b 4 no.

LIBRORVM

noceat amicis, & patria.  
4. 7.

Axiomata speculatiua. Natura  
nihil facit inordinatū. est S. Th.  
3. 162. Connaturale esse parti-  
mare magis bonum vniuersali,  
quàm proprium, quomodo sit in-  
telligendum. 3. 186.

Axiomata practica. Exceptio legi-  
parò profutura, & obfutura sa-  
pissimè, non est adhibenda. 3. 10.  
Expedit dominia rerum non esse  
in incerto.

B

**B**eatitudo. V. fœlicitas. Beati-  
tudo cur omnes sint contenti cum  
inequalitate beatitudinis. 1. 39.  
Debent esse certi de perpetuitate.  
V. fœlicitas. Quomodo Beati ve-  
lint omnia obiecta tanquam bona  
Dei. 141. Cur nequeat componi  
Beatis

# I N D E X

Beatis cum visione peccatum ne-  
que habituale. 1. 43. Quomuis vi-  
nus tantum homo foret beandus,  
ceteri omnes damnandi, adhuc  
foret optanda conditio humana.  
1. 46. sunt incapaces dubitatio-  
nis, & obscuritatis. 3. 48. Quo pa-  
tito bona extrinseca augeant eorum  
foelicitatem. 3. 203. Beati non  
habent necessitatem physicam  
ad optimum cum indifferentia  
tantum ad equalia. 5. 141.

Beneficia Dei praeter naturalia  
quaenam sint. 3. 31.

Bonum est conceptus uniuersalissi-  
mus, ac perinde non potest defi-  
niri per explicationem clariorem.  
1. 1. potest tamen explicari per  
proprietates. 1. 2. Bonum esse  
quod omnia appetunt dupliciter  
potest intelligi. 1. 3. Est praedic-  
tum secundum, & cur. 1. 4. Non  
ideo bonum amatur quia est pars  
foelicitatis, sed e contra. 1. 7. Ne-  
cessario appetitur appetitu saltem  
inefficaci, si est admixtum mali.

b 5. 112

LIBRORVM

tia, appetitu efficaci si est purum.  
 & cur. 1. 8. Non debet eiusmodi  
 necessitas limitari, quoties non  
 apparet ullum incommodum  
 in exercitio, & cur. 1. 9. Non  
 bonitas appetitionis, sed boni-  
 tas obiecti allicit ipsammet ap-  
 petitionem; explicatur autem  
 quomodo allicit bonitas appeti-  
 tionis. 1. 9. Bonum non est ama-  
 bile per se nisi quatenus participet  
 vel rationem finis cui, vel finis  
 qui. 1. 10. V. finis. Quæ bona sint  
 media pura, & quæ primario ap-  
 petantur 1. 13. Quæ non omnino  
 querantur propter se, nec tamen  
 sint pura media. 1. 13. Proprij bo-  
 ni est incapax quælibet res carens  
 vita cognoscitiva, & cur dicantur  
 esse in bono, vel malo statu. 1.  
 15. Bonum est regula sui, & ma-  
 li. 1. 156. Bonum proprium est il-  
 lud obiectum, de quo immediate  
 gaudet ille, qui est naturaliter fe-  
 lix. 1. 26. Priuatio boni debiti, &  
 priuatio boni indebiti diuersimo-  
 de.

# I N D E X

*dè se habent in ordine ad poenam.*  
 3. 127. Non omnia bona commu-  
 nia debent praeferrì bono proprio,  
 sed ea tantum quae non sunt opti-  
 ma. 3. 187. Bona condidit natu-  
 ra possidenda duobus modis. 4. 2.  
 Alia sunt intrinseca, & deter-  
 minato individuo addicta alia  
 extrinseca, & communia, & qui-  
 nam his indigeat. 4. 19. Bona ex-  
 terna sunt in duplici classe, &  
 quae nam sint ibid. 20. Bonum  
 duplex est aliud secundum quid,  
 aliud simpliciter, & ostenditur si-  
 ne ordine ad Deum nullam apti-  
 tudinem vel repugnantiam dari  
 in obiectis in ordine ad ultimum  
 finem. 5. 27. 28. 29. 30. & expedi-  
 tur molesta obiectio de predica-  
 to absoluto honestatis antecedente  
 ad omnem relationem ibid. 31. 32.

## C

**C**ausa indifferens in actu pri-  
 mo proximo distincta à vo-  
 luntate

b 6 lura

LIBRORVM

luntate implicat, & cur. 1. 122.  
 Causa per se quae nam sit. 1. 214.  
 duplex causa totalis intentionalis eiusdem effectus nō repugnat, quamuis repugnet duplex causa totalis physica. 1. 115. Causa libera non potuit in quibusuis circumstantijs praeuideri eodem modo operatura. 2. 109. praeterea in illis debet poni, in quibus sit diuersimodè operatura. & cur. 2. 112. Vnde discernantur cause artificiosae, fertuite naturales. 113. Causa bona quando possit per accideos, cōcurrere ad effectū malum. 3. 172. Causalitas mixta inter Christi merita, & gratiam collatam antiquis Patribus non benè saluatur ab aliquibus dicentibus Verbum pro signo prioris assumpsisse animam quam corpus. 5. 115 & eadem difficultas soluitur rectè. ibid. 116. 117. 118. 119. 120.

Census, & loca montium non sunt ex genere suo illicita 4. 147. Distin.

I N D E X

stinguitur Census in personalem,  
 & realem, & uterque explicatur.  
 ibid. Cur contractus Census non  
 sit iniustus ex eo quod plus red-  
 dat quam fundi. ibid. 151. Cur  
 exigat pecuniam presentem. ibid.  
 152. Certitudo physica de futu-  
 ris effectibus naturalibus unde  
 desumatur 5.38. & quomodo in  
 pura natura daretur inclinatio  
 ad credendum de futuritione ef-  
 fectus, physici. 5.38.39.

Charitas supernaturalis completa  
 quid sit. 3.21. Quo pacto Deus ut  
 principium beatitudinis sit eius  
 obiectum formale. 3.221. Quid  
 charitas incompleta. 3.226. Cur dif-  
 ferat à charitate naturali ex ob-  
 iecto formali 3.228. Cur hæc nõ  
 sit theologica. 3.229. Quæ nam  
 charitas sit requisita ad quemli-  
 bet actum honestum. 3.226. Cur  
 damnati vel bruta non possint  
 amari ex charitate. 3.230. Per  
 quid differat amor spei, vel con-  
 supiscentiæ ab amore charitatis. 3.

LIBRORVM

223. Per quid differat amor spei  
 vel concupiscentie ab amore cha-  
 ritatis. 3. 223. Cur spes debeat cha-  
 ritatem precedere. 3. 225. Que  
 nam sint eligibilia ex motu  
 charitatis. 3. 231. Cur ex hoc mo-  
 tivo sit preferenda salus spiritua-  
 lis nostri Patris salutis vnus civi-  
 tatis, & spiritualis profectus m-  
 ster salutis totius mundi. ibid.  
 Quomodo charitas erga proximum  
 sit vera amicitia illius, quamvis  
 ametur propter Deum. 3. 232.  
 Eius habitum auget quilibet actus  
 quantumvis remissus cuiuslibet  
 virtutis supernaturalis. 3. 237.  
 Non verò actus ullius virtutis  
 naturalis. 3. 236. Qua via possit  
 vitari augmentum infinitum  
 charitatis etiã admissis partibus  
 infinitis in tempore. 3. 320.  
 Christus impetrauit omnibus etiam  
 infidelibus auxilium sufficiens  
 non solum physicè, sed moraliter  
 ad salutem. 2. 93. & 94. Expli-  
 catur qua ratione obtinuerit à  
 Deo.

I N D E X

Deo gratiam sufficientem quoties  
 darentur bona opera naturalia.  
 2. 100. Christi merita. V. merita,  
 Christi satisfactio V. Satisfactio.  
 Christus est perfectior formaliter  
 cum suis accidentibus quam sine  
 illis non tamen posset habere prin-  
 cipium perfectius substantiale  
 omnium bonorum possibilium  
 sue naturae. 5. 102. Cur natura  
 assumpta in Christo debuit habe-  
 re utrumque ius physicum scilicet  
 & meritorium ad omnia bona  
 sibi possible. ibid. Christus me-  
 ruit omnia bona conducentia ad  
 salutem collata post peccatum.  
 Ade non solum nobis, sed etiam  
 ipsi Ade, & ceteris ante Christum  
 genitis. ibid. 114. Exploduntur  
 aliorum responsiones. ibid. Chri-  
 stus meruit per actus pendentes a  
 visione beatifica, & explicatur  
 quomodo charitas necessario se-  
 quatur ad visionem. 5. 124. 125.  
 126. Christus meruit per obedi-  
 tiam, & per observantiam man-  
 dati.

LIBRORVM.

dati. *ibid.* 127. Christus est im-  
peccabilis, idque tum ratione  
visionis beatificae, tum ratione  
subsistentiae diuinae. *ibidem.* 128.  
129. Imò probabile est in sensu  
diuiso ab unione hipostatica non  
potuisse eum peccare simultate  
potentiae cum ipsa unione. *ibid.*  
Refutantur multae sententiae de  
obedientia Christi, & assignatur  
vera ratio *ibidem.* 130. 131. 132  
133. 134. & *seqq.* Christus ha-  
buit necessitatem tantum mora-  
lem ad optimum. *ibid.* 141. Quo-  
modo Christus viderit in Deo  
sua dilectionem erga se ipsum  
& ne speculatiuè quidem necessi-  
habuerit gaudere de peccato Adae.  
*ibid.* 154.

Circulus quot mirabilium sit prin-  
cipium. 3. 299.

Coactum quando sit liberum volun-  
tati. V. Voluntas. Quid sit. 1. 118.

Non datur cogitatio congrua  
minima inter possibiles. 2. 44. Nò  
potest conferri ulli naturae ratio-  
nali.

I N D E X.

*nali ex providentia generali, sed  
 ex speciali benevolentia. 2. 45.*  
*Cognitio sui ipsius cur necessario de-*  
*buit non esse applicabilis alteri. 1.*  
*73. Omnis cognitio boni est qua-*  
*dam experientia ipsius boni. 1. 26.*  
*Eius obscuritas fuit utilis circa*  
*contractus & retributiones, tum*  
*circa arcana cordium, & prae-*  
*dica diuina. 2. 189. Cognitio vera*  
*non concurrit per se ad falsam. 3.*  
*176. Cognitio comparatiua, &*  
*eius obiectum explicatur. 3. 269.*  
*Cognitio creata quae cognoscit in-*  
*finita directe in ipsis implicat, &*  
*quare. 5. 66. 67. Quomodo Chri-*  
*stus cognouerit infinitum. ibi. 68.*  
*69. Quomodo cognitio possit af-*  
*firmare aliquod praedicatum de*  
*gradu vniuersali sub quo ipsa*  
*continetur. ibid. 111. 112. Cogni-*  
*tiones duas haberi, quarum alte-*  
*ra certificet de aliquo praedicato,*  
*de quo non certificat altera, &*  
*tamen quod sint imagines eorum-*  
*dem plane obiectorum, fieri non*  
*potest.*

LIBRORVM

potest. 5. 182. Communicatio  
 idiomatum, & denominationum  
 in supposito quas requirat regu-  
 las, explicatur, 5. 190. 191. Com-  
 municatio idiomatum duas ha-  
 bet exceptiones in Christo, &  
 quanam sint. ibid. 196.

Commutatiua V. Iustitia. Vnde or-  
 ta est commutatio. 4. 12. & qua-  
 re commutatio immediata erat  
 incommoda. ibid. quas conditio-  
 nes requirat commutatio in pecu-  
 nijs. V. Pecunia. Commuta-  
 tiones primò, per se non sum in-  
 stitute nisi in bonis mobilibus,  
 que uni abundant, alteri desunt.  
 ibid. Aequalitas commutationum  
 desumitur ab indigentia, & quo-  
 modo. 4. 83. Quando ut commu-  
 tatio sit equalis debeat haberi  
 ratio indigentiae accidentalis, quã  
 patitur vnus contrahentium. 4.  
 84. Si indigentia sit communis.  
 ibid. Quomodo valor mercis im-  
 minuatur necessitate accidenta-  
 li, quam habent Domini eam